FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br

CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

          Faxinal dos Guedes SC, 06 de julho de 2017.

DECRETO Nº 192/2017

NOMEIA E DA POSSE AO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – COMDE.

GILBERTO ANGELO LAZZARI, Prefeito Municipal de Faxinal dos Guedes, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso III da Lei Orgânica Municipal e na Lei Municipal nº 2.397, de 29 de novembro de 2016:

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado e empossado o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – COMDE, compostos pelos seguintes membros:

Representantes Governamentais:

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SSISTÊNCIA SOCIAL:

Titular: Fernanda de Campos

Suplente: Silda Mara Mazzoco Bertol

Titular: Monica Vaccaro Padovan

Suplente: Micheli Pergher

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: Patricia Cristina Benedetti Tomasi

Suplente: Marizelha Pedroso Vaz

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

Titular: Ariane Rebelatto Frankin Casagranda

Suplente: Jonatas Magarinos

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE:

Titular: Deise Genoefa Bellaver

Suplente: Zoe Augusto Bertol

e) SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO

Titular: Luiz Carlos Neves de Oliveira

Suplente: Pedro Paulo Ramilo

f) ESFERA FEDERAL:
Titular: Luiz Carlos Giotti

Suplente: Odila Meireles da Silva Wilke

g) ESFERA ESTADUAL:

Titular: Maria de Lourdes Vicensi Bender

Suplente: Raquel de Lourdes Gusberti
Representantes Não Governamentais:

a) REPRESENTANTES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL:

Titular: Maritania Girelli Baldissera

Suplente: Diana Damo

Titular: Felipe Alves

Suplente: Cleison Muczinski

b) REPRESENTANTES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA MENTAL:

Titular: Marines Mascarello

Suplente: Salete Marin

c) REPRESENTANTES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA AUDITIVA:

Titular: Rodrigo João Franchini

Suplente: Gessica Renata Rech

d) REPRESENTANTES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA FÍSICA:

Titular: Valmor Grigol

Suplente: Hermes Santin

Titular: Reni Barcellos

Suplente: Junior Pagnunssato

e) REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE HABILITAÇÃO E REABILITAÇÃO:

Titular: Edson Rodrigo da Silva

Suplente: Luciana Santin

f) REPRESENTANTES DA CDL:

Titular: Rosenilde Ribeiro

Suplente: Tatiana Neves Figueiredo

Art. 2º O mandato dos Conselheiros será de 02 (dois) anos, permitida uma única recondução.

Parágrafo Único. A função de Conselheiro é considerada serviço público relevante e não será remunerada.

Art. 3º O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência terá a seguinte estrutura:

- Plenária;

- Diretoria;

- Comissões;

- Secretaria Executiva.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de julho de 2017.

GILBERTO ANGELO LAZZARI

Prefeito Municipal

_914216985